ПРОТОКОЛ РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ №4
от 18.05.2018 года.
Тема: Подведение итогов работы за год. Планирование на ЛОП.
Присутствовало родителей: 18 человека.
Отсутствовало: 4 человека (по причине нахождения на рабочих местах)
Повестка дня:
1.Подведение итогов работы за год (воспитатель Щегловская Р.Н.)
2.Начало летнего оздоровительного периода (воспитатель Коваленок А.П.)
3.Вручение грамот родителям (воспитатель Щегловская Р.Н.)
4.Разное.
Ход собрания:
1.По первому вопросу воспитатель Щегловская Р.Н. поприветствовала родителей. В своем выступлении она рассказала, что воспитание и обучение детей в ДОУ проводится в соответствии с программой ДОУ, разработанной на основе основной образовательной ПРОГРАММЫ дошкольного образования «От рождения до школы» - под редакцией Н. Е. Вераксы. В течение года все дети развивались согласно возрасту, осваивали программный материал,  показали положительную динамику по всем направлениям развития. В группе созданы благоприятные условия для проявления двигательной, игровой и интеллектуальной активности, удовлетворение интереса к разнообразным видам деятельности. Воспитатель рекомендовала родителям уделять должное внимание развитию речи ребенка, больше общаться с ним, читать сказки, стихи, потешки, загадки и заучивать их. Все цели и задачи, поставленные на этот год, выполнили.
2.Воспитатель Коваленок А.П.рассказала родителям о поставленных задачах на ЛОП. Задачи:
 1. Осуществлять различные виды закаливания в течение дня, максимальное пребывание воспитанников на свежем воздухе.
2. Создать условия для повышения двигательной активности детей на свежем воздухе.
3. Организовать развлечения и праздники.
4. Приобщать воспитанников к здоровому образу жизни.
Особое внимание будет уделяться закаливанию детей. Для работы с детьми педагоги разработали план мероприятий по оздоровлению и закаливанию детей в ЛОП. Завезен песок, обновлена «Тропа здоровья». Воспитатель сообщила родителям, что для них воспитатель Щегловская Р.Н.  подготовила папки - передвижки «О летнем отдыхе детей», где они смогут подробно изучить информацию, как правильно провести лето с ребенком и выбрать игры по возрасту ребенка.
3.Воспитатель Щегловская Р.Н. выразила Благодарность всем родителям за совместный труд, за воспитание замечательных детей.
4.Воспитатель Коваленок А.П. напомнила родителям о внесении своевременной платы ДОУ до 25 числа текущего месяца, также сообщила, что в ЛОП ребенок может находиться дома на основании заявления родителей (законных представителей).
Проект решения родительского собрания:
1.Продолжать работу по воспитанию и обучению детей в детском саду в соответствии с ООП ДОУ, осуществлять тесную связь между родителями и детским садом. Уделять внимание развитию речи детей. Закреплять навыки самообслуживания.
2.Особое внимание уделить здоровью детей в летний оздоровительный период. Ознакомиться с информацией «О летнем отдыхе детей.
3. Продолжать сотрудничать с педагогами ДОУ в воспитания и развития
детей.